d /CAMAHA MUNiaPAL DE

BALSAS-MA lL 0 ruALSASc
MW IMM .Dl

fí
HAESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BAL
Gabinete do Vereador: LUSIVALDO DO NASCII\í1EKfI2l-LIRA

niíôftíaoor. .J

REQUERIMENTO N» 049/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

0 Vereador que este subscreve, obedecida ás formalidades regimentais e ouvido Egrégio

Plenário, vem requerer à mesa diretora que encaminhe ao Secretário de Estado da Segurança

Pública do Maranhão, Maurício Ribeiro Martins, que adote providências para a implantação de

um Instituto Médico Legal no município de Balsas  - Ma.

JUSTIFICAÇÃO:

A solicitação de um IML (Instituto Médico Legal) no município pode ser justificada por

vários motivos, visto se tratar de uma instituição responsável por realizar exames periciais em

casos de morte violenta, suspeita ou de causa não natural, além de realizar exames de corpo de

delito em vitimas de crimes. Tem um papel fundamental para a coleta de dados e estatísticas

sobre causas de morte.

Um IML é essencial para apoiar a investigação de crimes, fornecer exames médicos legais

e realizar autópsias em casos de mortes suspeitas ou violentas, sua no município facilita o trabalho

da policia e promotores, permitindo uma resposta mais rápida e eficiente para crimes.

Em situações de desastres naturais, acidentes de grande escala ou eventos catastróficos,

é crucial para a identificação das vitimas. Por meio de exames de DNA, odontologia forense,

impressões digitais e outros métodos, o IML pode ajudar a reunir as famílias com seus entes

queridos e fornecer um fechamento necessário.

Ele também desempenha um papel importante na prestação de assistência às famílias

das vítimas podendo fornecer orientação e aconselhamento, ajudando-as a entender as

circunstâncias da morte e fornecendo informações essenciais para processos legais e de seguro.

No município há uma demanda crescente por serviços do IML devido ao aumento da

criminalidade, acidentes de trânsito, violência doméstica ou outros fatores. A presença de um IML

local pode melhorar a capacidade de resposta e reduzir a necessidade de transferência de vítimas

e corpos para instituições distantes. r

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

i;Amara w)nm'^'ai. rifc

BALSAS-MA
—1.^

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Gabinete do Vereador; LUSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

Na certeza de contar com vossa atenção, aguardamos sua resposta mediante esse

requerimento.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

OMES HOLANDA, EM 15 DE JUNHO DE 2023.PLENÁRIO VER. DOMING'

USIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

Vereador autor (PDT)

WAGNER MARTINS FIALHO

Vereador coautor (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com